LIGJ
Nr.9904, daté 21.4.2008

PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.8417, DATE 21.10.1998 “KUSHTETUTA E
REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t€ neneve 83 pika 1 dhe 177 pika 1 t& Kushtetut€s, me propozimin e mé shumé
se njé€ té pestés s€ anétaréve t€ Kuvendit,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Né ligjin nr.8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s€¢ Shqipéris€”, t& ndryshuar,
béhen kéto ndryshime:

Neni 1
Neni 64 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 64

1. Kuvendi pérbéhet nga 140 deputeté, t€ zgjedhur me sistem proporcional me zona zgjedhore
shumemérore.

2. Zona zgjedhore shumemérore pérputhet me ndarjen administrative t€ njé prej niveleve t&
organizimit administrativo-territorial.

3. Kriteret dhe rregullat pér zbatimin e sistemit zgjedhor proporcional, pér caktimin e zonave
zgjedhore dhe pér numrin e mandateve pér secilén zoné pércaktohen né ligjin pér zgjedhjet.”.

Neni 2
Neni 65 ndryshohet si mé& poshté:
“Neni 65

1. Kuvendi zgjidhet ¢do 4 vjet. Mandati i Kuvendit fillon me mbledhjen e paré t€ tij pas
zgjedhjeve dhe pérfundon né t€ nj&jtén daté t€ t€ njéjtit muaj t€ vitit t& katért nga data e mbledhjes sé
paré. N€ ¢do rast, Kuvendi géndron né detyr€ deri n€ mbledhjen e paré t&€ Kuvendit té ri t€ zgjedhur.

2. Zgjedhjet pér Kuvendin e ri zhvillohen né€ periudhén zgjedhore mé t& afért q€ i paraprin
datés sé pérfundimit t€ mandatit t€ Kuvendit. Periudhat zgjedhore dhe rregullat pér thirrjen e
zgjedhjeve pér Kuvendin pércaktohen né ligjin pér zgjedhjet.

3. NE€ rast shpérndarjeje t€ Kuvendit para pérfundimit t€ mandatit t& plot€, zgjedhjet thirren jo
mé vong se 45 dit€ pas shpérndarjes sé tij.

4. Kuvendi nuk mund té nxjerré ligje gjaté periudhés 60 dit€ para mbarimit t€ mandatit té tij
deri né mbledhjen e paré té¢ Kuvendit t€ ri, me pérjashtim t€ rasteve t€ vendosjes s& masave té
jashtézakonshme.”.

Neni 3

Neni 67 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 67

1. Presidenti i Republikés e mbledh Kuvendin e porsazgjedhur jo mé paré se data e
pérfundimit t& mandatit t&¢ Kuvendit paraardhés, por jo mé€ voné se 10 dit€ pas mbarimit t& kétij



mandati. Kur Kuvendi paraardhés éshté shpérndar€ para mbarimit t€ mandatit, Presidenti i Republikés
e mbledh Kuvendin e ri jo mé voné se 10 dité pas shpalljes sé€ rezultatit t&€ zgjedhjeve.

2. NE€ rast se Presidenti i Republikés nuk e ushtron két€ kompetenc€, Kuvendi vetémblidhet né
ditén e dhjeté té afatit t& parashikuar né pikén 1 t€ kétij neni.”.

Neni 4
Neni 68 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 68

1. Kandidatét pér deputeté paraqgiten né nivel zone zgjedhore nga partité politike, koalicionet
zgjedhore t€ partive politike, si dhe nga zgjedhésit. Njé kandidat mund t€ paraqitet vetém pér njé nga
subjektet propozuese, sipas késaj pike. Renditja e kandidatéve pér deputeté né€ listat shumemérore nuk
mund t€ ndryshohet pas paraqitjes sé€ listés n€ komisionin zgjedhor pérkatés. Rregullat pér regjistrimin
e kandidatéve pér deputeté pércaktohen né ligjin pér zgjedhjet.

2. N€ ligjin pér zgjedhjet pércaktohen edhe kritere dhe rregulla té tjera t€ nevojshme pér
organizimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve, duke pérfshiré€ ato pér regjistrimin e zgjedhésve, zhvillimin e
fushatés zgjedhore, administrimin, vlefshmérin€ e zgjedhjeve dhe shpalljen e rezultateve té tyre.”.

Neni 5
Neni 87 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 87

1. Kandidati pér President i propozohet Kuvendit nga njé grup prej jo mé pak se 20
deputetésh. Njé deputet nuk lejohet t&€ propozoj€ né té njéjté€n koh€ mé shumé se njé kandidat.

2. Presidenti i Republikés zgjidhet me votim t€ fshehté dhe pa debat nga Kuvendi. Pér
zgjedhjen e Presidentit, Kuvendi zhvillon deri né pesé¢ votime.

Votimi i paré zhvillohet jo mé voné se shtaté dité nga fillimi i procedurés pér zgjedhjen e
Presidentit. Secili nga votimet e tjera zhvillohet jo mé voné se shtaté dit€ nga pérfundimi pa sukses 1
votimit pararend€s. Votimi quhet i kryer edhe kur né konkurrim nuk paraqitet asnjé kandidat. N&
votimin e dyté, t€ treté dhe té€ katért mund t€ paraqiten kandidaté té rinj, sipas kushteve té pikés 1 té
kétij neni.

3. Presidenti zgjidhet né votimin e paré, t€ dyt€ ose té tret€ kur njé kandidat merr jo mé pak se
tri t€ pestat e votave té€ t€ gjithé anétaréve t&€ Kuvendit. Né votimin e katért dhe t€ pesté zgjidhet
President kandidati qé€ siguron mé shumé se gjysmén e votave té t€ gjithé anétaréve t€ Kuvendit.

4. Votimi i pesté zhvillohet kur né€ votimin e katért asnjé kandidat nuk ka siguruar shumicén e
kérkuar t€ votave. Votimi i pesté zhvillohet vetém midis dy kandidatéve qé kan€ marré mé shumé vota
né€ votimin e katért. N¢€ rast se ka mé shumé se dy kandidaté me t€ njéjtin numér votash, kandidati qé
merr pjes€ n€ votim caktohet me short.

Né rast se pas votimit t€ katért nuk ka mbetur asnjé kandidat né konkurrim, pér két€ votim
mund té paraqiten kandidaté té rinj, sipas kushteve té pikés 1 t& kétij neni. Kur paraqgiten mé shumé se
dy kandidaté, votimi zhvillohet midis dy kandidatéve q€ kané siguruar numrin mé té larté té
deputetéve propozues.

5. Né rast se edhe pas votimit té pesté asnjé kandidat nuk siguron shumicén e kérkuar, ose kur
pas votimit t& katért pa sukses nuk paraqitet asnjé kandidaturé e re, Kuvendi shpérmdahet. Zgjedhjet e
reja zhvillohen brenda 45 dit€ve nga shpérndarja e tij.

6. Kuvendi pasardhés e zgjedh Presidentin e Republik€s me shumicén e t& gjithé anétaréve t&
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tij.”.
Neni 6

Né nenin 88 béhen ndryshimet e méposhtme:



a) Pika 2 ndryshohet si m€ poshté:

“2. Mandati pérfundon né t€ nj€jtén daté€ t€ t€ njéjtit muaj té vitit t&€ pesté nga data e betimit si
President i Republikés. Mandati i Presidentit zgjatet vet€ém né€ kohé lufte dhe pér aq koh& sa vazhdon
ajo.”.

b) Pas pikés 2 shtohet pika 2/1 me két€ pérmbajtje:

“2/1. Procedura pér zgjedhjen e Presidentit fillon jo m& voné se 60 dit€¢ para mbarimit t&
mandatit presidencial paraardhés. Kur mandati presidencial pérfundon n€ gjashté muajt q€ i paraprijné
fundit té¢ mandatit t€ Kuvendit ekzistues, procedura pér zgjedhjen e Presidentit fillon jo mé vong se 60
dit€ para mbarimit t€ mandatit t&€ Kuvendit.”.

Neni 7
Neni 104 ndryshohet si mé poshtg:
“Neni 104

1. Kryeministri ka t€ drejté t’i paragesé Kuvendit mocion besimi ndaj Késhillit t&€ Ministrave.
Né rast se mocioni 1 besimit votohet nga mé pak se gjysma e t& gjithé anétaréve t€ Kuvendit,
Kryeministri, brenda 48 oréve nga votimi i mocionit, i kérkon Presidentit t&¢ Republikés shpérndarjen e
Kuvendit.

2. Presidenti shpérndan Kuvendin brenda 10 ditéve nga marrja e kérkesgs.

Kérkesa pér mocion besimi nuk mund té paraqitet gjaté periudhés sé shqyrtimit té€ mocionit t&
mosbesimit, sipas nenit 105.

3. Votimi i mocionit nuk mund t€ b&het pa kaluar tri dit€ nga paraqitja e tij.”.

Neni 8
Neni 105 ndryshohet si mé poshtg:
“Neni 105

1. Njé e pesta e deputet€ve ka t€ drejt€ t€ parages€ pér votim né Kuvend njé mocion
mosbesimi ndaj Kryeministrit né detyré, duke propozuar njé Kryeministér té ri.

2. Kuvendi mund t€ votojé njé mocion mosbesimi ndaj Kryeministrit vetém duke zgjedhur me
votat e mé shumé se gjysmeés sé€ t€ gjith€ anétaréve té€ tij njé Kryeministér té ri.

3. Presidenti i Republikés dekreton shkarkimin e Kryeministrit n€ detyré dhe emérimin e
Kryeministrit t€ zgjedhur jo mé& voné se 10 dit€ nga votimi i mocionit né Kuvend.”.

Neni 9

Né nenin 149 b&hen ndryshimet e méposhtme:

a) Pika 1 ndryshohet si mé& poshté:

“l. Prokurori i Pérgjithshém emérohet nga Presidenti i Republikés, me pélqimin e Kuvendit,
pér njé mandat pesévjecar, me t€ drejté riemérimi.”.

b) Pika 4 ndryshohet si mé& posht¢:

“4. Prokurori i Pérgjithshém raporton né Kuvend pér gjendjen e kriminalitetit.”.

Neni 10
Pjesa e Dymbédhjeté e Kushtetutés “Komisioni Qendror i Zgjedhjeve” shfuqgizohet.
Neni 11

Ky ligj hyn né fuqi 15 dit€ pas botimit n€ Fletoren Zyrtare.



Shpallur me dekretin nr.5700, daté 6.5.2008 té Presidentit té Republikés sé Shqipérisé,
Bamir Topi



